АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2014                                № 56                 х. Болдыревка

Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной
целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы» за 2012 год
              В соответствии с постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения № 119 от 26.11.2012 года «О Порядке  принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», руководствуясь статьями 51-52 Устава муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о  ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы» за 2013 года согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Болдыревского сельского поселения.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Матющенко О.В.

          Глава Болдыревского

          сельского поселения                                               А.В.Говоров

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Болдыревского сельского поселения

от 28.03.2014 № 56
ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы» по результатам за 2013 год

1. Основные результаты
          Постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения  № 62 12.10.2011  «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы», Программа разработана в соответствии с постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения № 119 от 26.11.2012 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».
          Основными задачами программы являются мероприятия по :

- проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного потребления наркотиков, основанных на формировании антинаркотической культуры личности в Болдыревском сельском поселения;

- ограничение доступности наркотиков, находящихся в незаконном обороте;

- проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

Особенностью мероприятий антинаркотической направленности в 2013 году является их направленность на привитие позитивных ценностей, формирование привлекательности здорового образа жизни.

В целях профилактики немедицинского потребления кодеиносодержащих лекарственных средств и приготовленных из них наркотических средств в учреждения системы профилактики наркомании Болдыревского сельского поселения направлены рекомендации о необходимости разъяснения при проведении антинаркотических информационно-профилактических мероприятий особой опасности для здоровья немедицинского употребления кодеиносодержащих лекарственных средств.
Организовано обучение социальным навыкам учащихся общеобразовательных учреждений в ходе реализации образовательных программ профилактической направленности. В сфере образования реализуется 5 образовательных программ, направленных на формирование здорового образа жизни, профилактику вредных привычек, противоправного и зависимого поведения, реализуемых педагогами-психологами и социальными педагогами.

 В 2013 году проведена работа по информированию детского и взрослого населения поселения о Телефоне Детского Доверия: информация о бесплатном телефоне Доверия, о действующих службах экстренной психологической помощи для детей и подростков  размещена на информационных стендах, а также в школах -   в классных уголках и уголках для родителей; для педагогов проведены совещания, для учащихся - уроки-тренинги  на доверие  «Скажи телефону Доверия «Да!».

Проводится работа по духовно-нравственному воспитанию детей и подростков, формированию у них жизненных навыков, ценностей здорового образа жизни, вовлечению  детей и подростков совместно с их родителями в систематические занятия физической культурой и спортом.
В 2013 году дети, подростки, молодежь, а также их родители, педагоги, общественность приняли участие во всероссийской и областной акциях, основной задачей которых является ориентирование школьников на здоровый образ жизни.
В пришкольных лагерях систематически проводились беседы и лекции профилактической направленности с привлечением медицинских работников, сотрудников правоохранительных органов.

В 2013 году организовано участие специалистов, обучающихся образовательных учреждений и родителей в межведомственных акциях и операциях:

- оперативно-профилактическая операция «Подросток» (май-октябрь 2013);

- муниципальный этап ежегодного областного месячника «Молодежь против наркотиков» (25 мая – 26 июня);
- Всероссийская антинаркотическая акция «Сообщи, где торгуют смертью»;

Муниципальными бюджетными учреждениями культуры Дарьевский СДК и Болдыревский ДК, проводились мероприятия по духовно-нравственному воспитанию, формированию традиционных нравственных ценностей, формированию установки на неприятие наркотического стереотипа мышления, на стремление к здоровому образу жизни, пропаганду семейных ценностей.

Культурно-просветительская деятельность по формированию позитивного отношения к здоровому образу жизни, профилактике наркомании и табакокурения, включает различные формы работы: беседы, круглые столы, интеллектуальные часы, игровые программы, агитбригада. К  Всемирному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков в МБУК Дарьевская сельская библиотека проводятся дни информации, книжные выставки, обзоры литературы, направленной на профилактику наркомании.
В своей работе учреждения культуры ведут постоянный поиск и внедрение в свою практику наиболее оптимальных форм и методов работы с семьей. Это культурно-массовые мероприятия, влияющие на формирование культуры семейных отношений, повышающие авторитет семьи, развивающие лучшие народные и семейно-бытовые традиции, оказывающие поддержку в становлении молодых семей, а также способствующие развитию семейного художественного творчества. Ежегодно проводятся мероприятия, посвященные Дню семьи, Дню матери, так как праздники – одна из наиболее ярких форм организации семейного досуга.

Постоянно проводится работа по привлечению детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и спортом, которым представлена возможность посещать спортивные секции и заниматься физической культурой и спортом.

Основное направление Программы – снижение доступности наркотиков, находящихся в сфере незаконного оборота.

Для изготовления наркотиков широко используется дикорастущая конопля. Таким образом, снижение уровня наркомании в муниципальном образовании прямо связано с уничтожением очагов произрастания наркосодержащих растений.

        На реализацию программных мероприятий в 2013 году были запланированы финансовые средства в  объёме  1,0 тыс. рублей.
         В запланированных, но не достигнутых результатах осталось  расходование средств на уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли. В 2013 году очагов произрастания дикорастущей конопли выявлено не было.
Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий Программы за 2013 год представлены в таблице 1.
2.Меры по реализации программы
В 2013 году в муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы» изменения не вносились.

3.Оценка эффективности реализации программы
          Основными критериями оценки эффективности Программы являются:

1. сокращение числа больных наркоманией. В 2013 году на территории Болдыревского сельского поселения не  было выявлено больных наркоманией.
2. увеличение числа жителей занимающихся физической культурой и спортом.
3. увеличение числа обучающихся и посещающих кружки общепрофилактической направленности.
Денежные средства, в размере  1,0 тыс. рублей, для реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы» в 2013 году не были использованы, в связи с тем, что не выявлено очагов произрастания дикорастущей конопли.
4. Дальнейшая реализация программы

Действие программы прекращено с 1 января 2014 года.
Таблица 1
Сведения о финансировании и освоении проводимых  программных мероприятий

муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Болдыревского сельского поселения на 2012-2015 годы» за 2013 год

(тыс.рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Болдыревского сельского поселения об утверждении программы
	Уточненный план ассигнований

на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения  (по источникам финансирования)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по Программе
	2,0
	 -
	-
	2,0
	-
	2,0
	 -
	-
	2,0
	-

	-
	-

	 -
	2,0

	Обучение социальным навыкам учащихся общеобразовательных учреждений
	2,0
	 -
	 -
	2,0
	 -
	 2,0
	 -
	 -
	2,0
	 -
	-
	 -
	 -
	-
	-
	2,0

1